
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 8972 del 14/05/2025 Parma

Proposta: DPG/2025/9248 del 13/05/2025

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI  PARMA E PIACENZA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto:
REG. UE 1305/2013 - PSR 2014/2020 - OPERAZIONE 4.1.01 "INVESTIMENTI IN
AZIENDE AGRICOLE IN APPROCCIO INDIVIDUALE E DI SISTEMA - SETTORE
CARNI BOVINE". BANDO UNICO REGIONALE ANNO 2022 APPROVATO CON
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE 222/2022 - DECADENZA DELLA DOMANDA
DI SOSTEGNO ID AGREA 5514496/2022 REVOCA DEL CONTRIBUTO A
SEGUITO RINUNCIA VOLONTARIA, RECUPERO SOMME ANTICIPATE CON
DOMANDA DI PAGAMENTO ID AGREA  5697094 E RICHIESTA RIMBORSO
MEDIANTE ESCUSSIONE DELLA GARANZIA FIEDIUSSORIA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FINANZIAMENTI E PROCEDIMENTI COMUNITARI
PARMA E PIACENZA

Firmatario: GIOVANNI BONORETTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Vittorio BaruffaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione
Emilia-Romagna per il periodo 2014-2020 (di seguito per brevità
indicato  come  P.S.R.  2014-2020)  attuativo  del  citato
Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, nell’attuale
formulazione  (Versione  14.1)  approvata  dalla  Commissione
europea con decisione C(2024)3513 final del 21 maggio 2024, di
cui si è preso atto con propria deliberazione n. 1107 dell’11
giugno 2024;

Richiamati:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 222 del 21 febbraio
2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bando  unico
regionale che dà attuazione, per l'anno 2022, al Tipo di
operazione  4.1.01  “Investimenti  in  aziende  agricole  in
approccio individuale e di sistema” – approccio individuale
– Focus Area 2A del P.S.R. 2014-2020;

- la nota prot.01/08/2022.0707137.I con la quale sono stati
trasmessi ai Settori Agricoltura degli ambiti territoriali
della Testo dell'atto pagina 2 di 11 Regione Emilia-Romagna
gli elenchi delle domande delle domande da sottoporre ad
istruttoria;

- la  determinazione  dirigenziale  del  Settore  Competitività
delle Imprese e Sviluppo dell’Innovazione della Direzione
Agricoltura,  Caccia  e  Pesca  n.  5004  del  8  marzo  2023
inerente  la  prima  istruttoria  e  recante:  “REG.  (UE)  N.
1305/2013 - PSR 2014/2020 – Misura 4 – tipo operazione
4.1.01 - Bando unico regionale anno 2022 – Delibere Giunta
Regionale  n.  222/2022,  n.  308/2022  e  n.  979/2022  -
Approvazione graduatorie settoriali”;

- la  determinazione  n.19858  del  22/09/2023  del  Settore
Competitività  delle  Imprese  e  Sviluppo  dell’Innovazione
della Direzione Agricoltura, Caccia e Pesca con la quale
sono  state  approvate  le  graduatorie  uniche  settoriali
regionali, sulla base del punteggio di merito complessivo
determinato  dai  Settori  Agricoltura,  Caccia  e  Pesca
regionali  competenti  per  territorio,  della  seconda
istruttoria;

- la determinazione del Settore Agricoltura caccia e pesca
Ambiti  Parma  e  Piacenza  -  sede  di  Parma  n.  20502  del
02/10/2023 di concessione del contributo, a valere sul Tipo
di Operazione 4.1.01 “Investimenti in aziende agricole con
approccio individuale e di sistema” Bando Unico Regionale
anno  2022,  a  favore  dell’impresa  individuale  “NEVE  DI
MAGGIO  ALLEVAMENTO  CHIANINA  DI  ARVASI  RICCARDO”  CUAA
RVSRCR80E27G337E, con sede legale in Strada Provinciale n.
42 Fraz. Molino Sozzi, Comune di Valmozzola (PR), per un
importo di spesa ammissibile pari ad € 382.421,65, ed un

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



contributo  massimo  concedibile  di  €  172.089,74,  Codice
Unico di Progetto (CUP) n. E42H22003530007;

- la  determinazione  del  Settore  Territoriale  Agricoltura,
caccia e pesca Ambiti Parma e Piacenza - sede di Parma, n.
21702  del  19/10/2023  di  approvazione  dell’elenco  di
liquidazione n. 32902 ai fini dell’erogazione dell’anticipo
del contributo per € 86.044,87; 

Premesso che con comunicazione pervenuta in data 31/03/2025
–  Prot.  31/03/2025.0325532.E  –  l’istante  ha  comunicato  al
Settore  scrivente  la  rinuncia  del  contributo  di  cui  alla
domanda di sostegno n. 5514496 a valere sul tipo di operazione
4.1.01;

Rilevato che, a seguito della rinuncia pervenuta, il Setto-
re scrivente, con nota Prot. 01/04/2025.0329902.U, che qui si
intende integralmente richiamata, ha avviato il procedimento di
revoca della concessione del contributo ed il conseguente recu-
pero dell’importo di € 86.044,87 erogato a titolo di anticipo;

A  fronte  dell’avvio  di  procedimento  finalizzato  al
recupero dell’importo erogato a titolo di anticipo, l’istante
nulla ha replicato nel merito, limitandosi a chiedere – con
nota Prot. 12/05/2025. 0466604.E – l’attivazione della polizza
fideiussoria n. 2394185 del 06/10/2023 e ad invitare AGREA a
richiedere  a  COFACE,  in  forza  della  polizza,  il  rimborso
integrale  dell’importo  già  erogato  a  titolo  di  anticipo  ed
oggetto di recupero da parte del Settore scrivente; 

Atteso che ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/2021  “La
revoca comporta l'obbligo della restituzione delle somme per-
cepite, con interesse calcolato al tasso legale, maggiorato di
due punti a titolo di sanzione amministrativa” nonché esplici-
tando  che  “L’esclusione  da  ogni  provvidenza  in  materia  di
agricoltura potrà essere inoltre disposta nei casi previsti
dagli  atti che  disciplinano le  modalità di  concessione dei
contributi, fino ad un massimo di un anno a decorrere dalla
data di adozione dell’atto di revoca, ovvero maggior o minor
termine se definito espressamente da disposizioni nazionali o
comunitarie”;

Ritenuto a tal fine congruo un periodo di esclusione da
ogni agevolazione in materia di agricoltura, pari a mesi uno
dalla data del presente atto;

Ritenuto altresì: 
- di  accertare,  nei  confronti  dell’istante,  l’obbligo  di

restituzione ad AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI
IN AGRICOLTURA della somma:
 di  euro  86.044,87 (ottantaseimilaquarantaquattro/87),

sulla domanda di pagamento ID. n. 5697094, liquidata con
determinazione  n.  21702  del  19/10/2023  del  Settore
Agricoltura, Caccia e Pesca, ambiti di Parma e Piacenza;

pagina 3 di 8



 con interessi calcolati al tasso legale, maggiorato di
due punti a titolo di sanzione amministrativa, secondo
quanto  previsto  e  dall’art.  9,  comma  3,  della  legge
regionale n. 15/2021, decorrenti, ai sensi dell’art. 2033
c.c., dalla data di pagamento dei contributi e fino al
giorno dell’effettiva restituzione o detrazione da altri
pagamenti; 
Ritenuto, dunque: 
 per  il  contributo  ricevuto   di  quantificare  in

complessivi euro 6.185,80 la somma dovuta dall’istante
a titolo di interessi al tasso legale maggiorato di due
punti a titolo di sanzione amministrativa, decorrenti
dal 30/10/2023 (data di erogazione, da parte di AGREA,
del  contributo)  al  14/05/2025,  data  di  adozione  del
presente provvedimento, così calcolati sull’importo di
euro 86.044,87:

DAL AL

TASSO
LEGALE

MAGGIORATO
DI 2 PUNTI

GIORNI IMPORTO €

30/10/2023 31/12/2023 7.0 % 63 1.039,61

01/01/2024 31/12/2024 4.5 % 366 3.882,63

01/01/2025 14/05/2025 4.0 % 134 1.263,56

Totale 6.185,80

- di stabilire che alla somma di  euro 92.230,67, dovranno
essere  aggiunti  gli  ulteriori  interessi  legali  (tasso
attuale 2%), maggiorati di due punti a titolo di sanzione
amministrativa,  calcolati  sulla  quota  capitale  di  euro
86.044,87  dal  giorno  15/05/2025 fino  al  giorno
dell’effettiva  restituzione  o  detrazione  da  altri
pagamenti;

- di rilevare che a fronte della richiesta dell’istante di
attivazione della garanzia n. 2394185 del 06/10/2023 con
relativo  invito  ad  AGREA  di  richiedere  il  rimborso
integrale  direttamente  al  garante  COFACE,  qualora
l’istituto  garante  non  procedesse  tempestivamente  al
rimborso integrale dell’importo dovuto AGREA procederà al
recupero mediante:

o compensazione  su  altri  anticipi  o  altri  pagamenti
ancora da effettuare, dando atto che la detrazione
del debito da tali pagamenti potrà essere effettuata
a  partire  dal  giorno  di  ricevimento  del  presente
atto, secondo quanto previsto dall'art. 28 REG. UE
908/2014;

o riscossione coattiva a mezzo di ruolo esattoriale,
previa diffida;

pagina 4 di 8



Dato atto che tutta la documentazione a supporto della
presente  determinazione  è  conservata  agli  atti  del  Settore
Agricoltura Caccia e Pesca Ambiti di Parma e Piacenza - sede di
Parma, che ha curato l’istruttoria;

Dato atto che la documentazione a supporto del presente
provvedimento è integralmente riportata sull’applicativo AGREA
denominato SIAG e conservata agli atti del Settore Agricoltura
Caccia e Pesca Ambiti Parma e Piacenza – sede di Parma;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura 
organizzativa:

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna";

- le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 426 del 21 marzo 2022, recante "Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";

- n. 2319 del 22/12/2023 recante “Modifica degli assetti
organizzativi della Giunta Regionale. Provvedimenti di
potenziamento per far fronte alla ricostruzione post
alluvione e indirizzi operativi”;

- n. 2376 del 23/12/2024 recante “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’Ente e gestione del per-
sonale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025” 

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli interni, in quanto coerenti con quanto disposto in
Allegato 2 relativo al Sistema dei controlli interni dalla DGR
n. 2376 del 23/12/2024;

Viste le determinazioni del Direttore Generale Agricoltura,
caccia e pesca:

- n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto "Riassetto organizza-
tivo della Direzione generale Agricoltura, caccia e pesca,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
posizione organizzativa, in attuazione della deliberazione
di Giunta regionale n. 325/2022";

- n. 25338 del 27/12/2022 con la quale è stata conferita la
responsabilità dirigenziale presso l’Area finanziamenti e
procedimenti comunitari Parma e Piacenza dal 01/01/2023 al
31/03/2025;

- n. 3884 del 25 febbraio 2025, recante “Proroga degli inca-
richi  dirigenziali  nell’ambito  della  Direzione  Generale
Agricoltura, Caccia e Pesca”, con la quale si dispone la

pagina 5 di 8



proroga degli incarichi dirigenziali di questa Direzione
Generale dal 1° aprile 2025 fino al 31 ottobre 2025;
Vista,  inoltre,  la  determinazione  del  Responsabile

dell’Area  Finanziamenti  e  Procedimenti  comunitari  Parma  e
Piacenza n. 2046 del 02/02/2023 di individuazione, ai sensi
degli articoli 5 e seguenti della L. n. 241/90 e degli articoli
11  e  seguenti  della  L.R.  n.  32/93,  dei  Responsabili  di
Procedimento di Area;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 110 del 27 gennaio
2025, recante “PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024-2026 in
regime di esercizio provvisorio”; 

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Servizio
Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad oggetto "Di-
rettiva di Indirizzi Interpretativi degli Obblighi di Pub-
blicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013.
Anno 2022";

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento: 

- contiene dati personali comuni la cui diffusione è prevista
dall’art. 14 del Regolamento Regionale 2/2007;

- sarà oggetto di pubblicazione ai sensi dell’art. 26, del
D.Lgs. n. 33/2013, come previsto nel sopra richiamato Piano
Integrato delle Attività e dell’Organizzazione 2024-2026; 

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
alcuna situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1) di accogliere la comunicazione pervenuta in data 31/03/2025
–  Prot.  31/03/2025.0325532.E  –  con  cui  l’istante  ha
comunicato al Settore scrivente la rinuncia ai benefici
riferiti alla domanda di sostegno n. 5514496 a valere sul
tipo di operazione 4.1.01 del Programma di Sviluppo Rurale
2014/2020 del bando unico regionale anno 2022;

2) di  revocare  la  concessione  del  contributo  pari  ad  €
86.044,87 a valere sul Tipo di operazione 4.1.01 di cui
alla Determinazione del Settore Agricoltura Caccia e Pesca
Ambiti  Parma  e  Piacenza,  sede  di  Parma  n.  20502  del
02/10/2023,  con  conseguente  decadenza  della  domanda  di

pagina 6 di 8



sostegno AGREA n. 5514496;

3) di  revocare  la  Determinazione  del  Settore  Agricoltura
Caccia e Pesca Ambiti Parma e Piacenza, sede di Parma n.
21702  del  19/10/2023  con  la  quale  è  stato  approvato
l’elenco  di  liquidazione  n.  32902  per  l’importo  di  €
86.044,87,  avente  ad  oggetto  la  domanda  di  anticipo  n.
5697094 presentata a valere sul Tipo di operazione 4.1.01
del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020, bando unico
regionale anno 2022;

4) di accertare l’obbligo, in capo all’istante, di restituire
ad AGREA le somme di:

 euro  86.044,87 (ottantaseimilaquarantaquattro/87),
liquidata  con  determinazione  del  Responsabile  del
Settore Agricoltura, Caccia e Pesca, ambiti di Parma
e Piacenza, n. 20502 del 02/10/2023;

 euro  6.185,80,  per  interessi  al  tasso  legale
maggiorato  di  due  punti  a  titolo  di  sanzione
amministrativa,  dovuti  dal  30/10/2023 (data  di
erogazione, da parte di AGREA, del contributo) al
giorno  14/05/2025,  data  di  adozione  del  presente
provvedimento, calcolati sul predetto importo di euro
86.044,87; 

5) di prendere atto dell’invito, rivolto ad AGREA da parte
dell’istante, di richiedere direttamente al garante COFACE
in  forza  della  polizza  fideiussoria  n.  2394185  del
06/10/2023 il rimborso dell’intero debito di euro 92.230,67
(novantaduemiladuecentotrenta/67) aumentata degli interessi
al tasso legale (tasso attuale 2% - valore interesse/giorno
euro 0,62), maggiorato di due punti a titolo di sanzione
amministrativa,  calcolati  sulla  quota  capitale  di  euro
86.044,87  dal  giorno  15/05/2025 e  fino  al  giorno
dell’effettiva  restituzione  o  detrazione  da  altri
pagamenti;

6) di  invitare  AGREA  all’escussione  della  garanzia
fideiussoria n. 2394185 del 06/10/2023 emessa da COFACE
(contraente: Arvasi Riccardo in qualità di rappresentante
legale della ditta Neve di Maggio Allevamento Chianina di
Arvasi Riccardo) e presentata in occasione della domanda di
pagamento anticipo n. 5697094;

7) di informare l’istante che in caso di mancato o parziale
versamento delle somme dovute – da parte del garante COFACE
ovvero  direttamente  dall’istante attraverso  il  Sistema
nazionale dei pagamenti elettronici che AGREA medesima ha
reso  disponibile  al  seguente  link:

, nel termine di 60 gg. decorrenti dal ricevimento del
presente atto, AGREA procederà al recupero mediante:

- compensazione  su  altri  anticipi  o  altri  pagamenti
ancora da effettuare, dando atto che la detrazione del

pagina 7 di 8



debito da tali pagamenti potrà essere effettuata a
partire dal giorno di ricevimento del presente atto,
secondo quanto previsto dall'art. 28 REG. UE 908/2014;

- riscossione  coattiva  a  mezzo  di  ruolo  esattoriale,
previa diffida;

8) di escludere, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 15/2021,
il  richiedente  da  ogni  agevolazione  in  materia  di
agricoltura,  per  mesi  uno  dalla  data  di  adozione  del
presente atto;

9) di  notificare  il  presente  atto  al  richiedente  Arvasi
Riccardo in qualità di rappresentante legale della ditta
Neve di Maggio Allevamento Chianina di Arvasi Riccardo,
all’organismo  pagatore  AGREA  e  al  Settore  Competitività
delle Imprese e Sviluppo dell’Innovazione, trasmettendone
copia con PEC;

10) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento
ai sensi dell’art 26, comma 2, del d.lgs n. 33/2013 e di
disporre  la  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  7  bis  del
d.lgs.  n.  33/2013,  e  per  quanto  previsto  nel  Piano
Integrato delle Attività e dell’Organizzazione 2024-2026;

11) di rendere noto che avverso il presente provvedimento gli
interessati  possono  adire  la  competente  Autorità
Giudiziaria Ordinaria nei termini e nei modi previsti dalle
norme vigenti.

Giovanni Bonoretti

pagina 8 di 8


